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Emne: BUU-dagsordeŶspuŶkt ϱ ”Medleŵsforslag oŵ dagiŶstitutioŶ på Artillerivej” 

 

Kære Medlemmer af Børne- og Ungeudvalget 

 

I skal den 5. december 2018, som det fremgår af jeres BUU-dagsordeŶspuŶkt ϱ ”Medleŵsforslag om daginstitution 

på Artillerivej”, tage stilliŶg til, oŵ deŶ koŵŵeŶde dagiŶstitutioŶ på Artillerivej ϲ9H skal oprettes soŵ selvejeŶde 
institution. 

 

Det fremgår af motiveringen for forslaget, som er stillet af Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 

Folkeparti, Dansk Folkeparti, Venstre og Alternativet, at der er et stærkt lokalt ønske om, at den kommende 

daginstitution bliver selvejende, nabo til velfungerende netværk af selvejende institutioner og med et stort 

potentiale i samarbejde med den kommende skolehave. 

 

En række medlemmer af BUU har i lokalpressen tilkendegivet deres støtte til oprettelse af en selvejende 

daginstitution. 

 

LFS ser med stor undring og bekymring på motiveringen for forslaget om et fremtidigt selvejende driftsforhold på 

matriklen Artillerivej 69 H. Det gør vi ud fra både et bæredygtigheds-, pædagogisk-, styrings- og ledelsesperspektiv, 

og vi opfordrer BUU til at fastholde, at den nye institution bliver en kommunal daginstitution. 

 

Det er der flere gode begrundelser for: 

 

For det første kan de selvejende paraplyorganisationer tillade sig at politisere. Det er en ret, de kommunale ledere, 

medarbejdere og forvaltningen ikke har i sådanne sager. Det bliver derfor LFS opgave at være en modvægt til den 

ensidighed, som naturligvis kommer i sådanne sager, særligt når byggeprojektet er så fremskredent. 

 

Både BUF og klyngelederen fra Amager klynge B har brugt tid og ressourcer på at skabe en kommunal 

højkvalitetsinstitution.  Det er virker derfor besynderligt, at politikere åbenbart ønsker, at der skal bruges 

kommunale midler, ressourcer og kræfter på, at et af kommunens byggerier, der er målrettet kommunal drift i en 

lokal klynge, efterfølgende skal gøres til en selvejende daginstitution. 

 

En selvejende institution kan modsat en kommunal institution omdanne institutionen til en privat institution, hvis 

der er flertal i forældrebestyrelsen for dette. I kan som politikere i princippet ende med, at fællesskabets penge i et 

worst case scenario bliver brugt på at styrke privatiseringen af dagtilbud ad bagvejen. Hvis de selvejende 

paraplyorgaŶisatioŶer øŶsker flere selvejeŶde iŶstitutioŶer, så er det i LFS’ optik ikke eŶ koŵŵuŶale forpligtelse eller 
opgave at tilvejebringe finansiering eller opføre nye bygninger. Det er de selvejende paraplyorganisationers opgave. 

LFS er ikke bekeŶdt ŵed, at OPS ;OffeŶtlig Privat SaŵarbejdeͿ er blevet eŶ del af BUU og BUF’s ”forretŶiŶgsŵodel”?  
 

Herudover vil LFS gerne pege på en række myter om de selvejendes institutioners lyksaligheder: 

 

1. Det er en myte, at der mere arbejdsglæde, lettere administration, effektiv styring, direkte borgerindflydelse, 

besparelser uden serviceforringelser og mere selvbestemmelse i selvejende institutioner. 

 

2. De selvejende institutioner nyder rigtig godt af kommunernes administrative og økonomiske håndsrækning. 

Kommunerne betaler nemlig et ekstra særligt administrationsgebyr til de selvejende institutioner. Ikke alene koster 

administrationsbidraget kommunerne tid, penge og resurser - det koster også velfærd. Merudgiften for 
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kommunerne til de selvejende institutioners administrationsselskaber kunne i stedet bruges til højne kvaliteten i de 

kommunale institutioner. 

 

3. Idéen om, at selveje skulle sikre bedre mangfoldighed, bygger på en politisk misforståelse, der lyder, at alt der er 

kommunalt er lig med ensretning, standardisering, betonstyring og manglende engagement. Virkelighedens verden 

ser naturligvis ganske anderledes ud. Der findes utallige gode eksempler på mangfoldighed i den pædagogiske, 

ledelsesmæssige, strukturelle og organisatoriske praksis i de kommunale institutioner. Det opdager man hurtigt, hvis 

man tager en tur rundt på institutionerne. Og hvis det kommunale system oplevelse som bureaukratisk, så skyldes 

det alene politikernes beslutninger, også i Københavns kommune og i Børne- og Ungeudvalget. 

 

4. Det påstås også, at borgerindflydelsen øges, hvis de selvejende institutioner får bedre muligheder for at etablere 

sig. Argumentet er noget vrøvl. De seneste års mange erfaringer med forældrenes og borgernes aktive deltagelse i 

kampene for bedre vilkår på børn- og ungeområdet viser, at argumentet ikke holder. Forældreråd og bestyrelser i 

kommunale daginstitutioner udviser stort engagement og har stor indflydelse på lige fod forældrene i selvejende 

dagtilbud. Borgerne sætter god service og kvalificeret pædagogisk arbejde over retten til at vælge mellem offentlige 

og private tilbud. 

 

ϱ. Aŵager klyŶge B er ”kuŶ” eŶ lille klyŶge beståeŶde af fire eŶheder, så det vil give ledelsesŵæssig, pædagogisk og 
personalemæssig mening, at Artillerivej 69H kommer til at være en del af Amager klynge B. En tilknytning til Amager 

klynge B vil ud fra et bæredygtighedsprincip leve op til de beslutninger, som er truffet om byens dagtilbud. 

 

Med venlig hilsen 
Jan Hoby, næstformand i LFS (Landsforeningen for Socialpædagoger)  
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